
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 19 de abril de 2017 Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26F394701AC02DC8F0C40D0D38830BE2



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 092/2017,DE 19 DE ABRIL DE 2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 - HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• DECRETO Nº 027/2017.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26F394701AC02DC8F0C40D0D38830BE2



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA nº 092/2017, 19 de abril de 2017 

 

“Dispõe sobre a concessão de Licença a 

Sra. Indiara da Cruz Ferreira para 

acompanhamento de familiar (genitor), 

e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL art.83, 

RESOLVE: 

 

         Art.1.º - Conceder Licença a Sra. INDIARA DA CRUZ FERREIRA, 

servidora efetiva (Professora), lotado junto à secretaria de Educação, para 

acompanhar seu genitor em tratamento médico, conforme relatório médico 

apresentado, no período de 03/04/2017 à 03/05/2017. 

               Art.2.º Esta portaria tem efeito com data retroativa ao dia 03 de 

abril de 2017. 

        Art.3.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 19 de abril de 2017. 

 

_______________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0A48D9F4EEEB50937904083B5C8C1D3

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Prefeito,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação:  Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  013/2017.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  OBJETIVANDO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  A  MANUTENÇÃO  DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA. Após a análise documental 

e  o  julgamento  das  propostas,  declara  vencedora  do  certame  a  empresa: 

JONHNIELSON MOREIRA DO COUTO ME; CNPJ: 04.552.809/0001‐87, como vencedora 

do certame com a proposta para o  lote  I no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) mensais, Ruy Barbosa – Bahia, 06 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires 

– Prefeito Municipal. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  013/2017  –  Contrato  nº  080/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL DE  RUY  BARBOSA.  Contratado:  JONHNIELSON MOREIRA DO COUTO ME; 

CNPJ:  04.552.809/0001‐87.  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  OBJETIVANDO  A 

PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  PARA  A  MANUTENÇÃO  DA  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  DO 

MUNICIPIO DE RUY BARBOSA. Valor: lote I no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais) mensais, contrato valido até dia 31/12/2017, Ruy Barbosa – Bahia, 06 de março 

de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

179F6D30B44C6FC7655697AD17AA5FB4

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação:  Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  008/2017.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS 

DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Após a análise documental e o julgamento 

das propostas, declara vencedora do certame a empresa: J S ROSA E CIA LTDA ‐ EPP; 

CNPJ: 16.347.270/0001‐03, como vencedora do certame com a proposta para o lote I 

no  valor de R$ 175.000,00  (cento e  setenta e  cinco mil  reais),  lote  II  no  valor de R$ 

668.999,95  (seiscentos  e  sessenta  e  oito  mil  novecentos  e  noventa  e  nove  reais  e 

noventa e  cinco  centavos),  Ruy Barbosa – Bahia,  06 de março de 2017.  Luíz Claudio 

Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  008/2017  –  Contrato  nº  067/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL  DE  RUY  BARBOSA.  Contratado:  J  S  ROSA  E  CIA  LTDA  ‐  EPP;  CNPJ: 

16.347.270/0001‐03.  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE 

MATERIAL  DE  LIMPEZA  E  DESCARTÁVEIS  DESTINADOS  AS  SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

Valor:  lote  I no valor de R$ 175.000,00  (cento e  setenta e cinco mil  reais),  lote  II no 

valor de R$ 668.999,95 (seiscentos e sessenta e oito mil novecentos e noventa e nove 

reais  e  noventa  e  cinco  centavos),  com  validade  até  dia  31/12/2017.  Ruy  Barbosa  – 

Bahia, 06 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F334F60FB960CC84CFFA7EA3F9A02EB

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 010/2017. Objeto: Contratação de empresa 

para  prestação de  serviços  no  transporte  escolar  de  alunos  da  rede municipal  de  ensino do 

município. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora 

do  certame  a  empresa:  TRANSLOC  CONSTRUTORA  E  TRANSPORTE  LTDA,  CNPJ: 

05.245.955/0001‐22,  como  vencedora  do  certame  com  a  proposta  para  o  lote  I  no 

valor de R$ 3.060.000,00 (três milhões sessenta mil reais), Ruy Barbosa – Bahia, 02 de 

março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  010/2017  –  Contrato  nº  089/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTE 

LTDA, CNPJ: 05.245.955/0001‐22. Contratação de empresa para prestação de  serviços no 

transporte escolar de alunos da rede municipal de ensino do município. Valor: lote I no valor 

de R$ 3.060,000,00  (três milhões e  sessenta mil  reais). Vigência até 02 marços 2018 

Ruy  Barbosa  –  Bahia,  02  de  março  de  2017.  Luíz  Claudio  Miranda  Pires  –  Prefeito 

Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

602D7A443238AB9007F5FF0B4BD97549

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da 
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 019/2017. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara vencedora do 
certame a empresa: CONSERV CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - ME; CNPJ: 
07.634.650/0001-38, como vencedora do certame com a proposta para o lote I no 
valor de R$ 1.395.000,00 (um milhão trezentos e noventa e cinco mil reais), Ruy 
Barbosa – Bahia, 31 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº 019/2017 – Contrato nº 119/2017 – Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: CONSERV CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
LTDA - ME; CNPJ: 07.634.650/0001-38. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Valor: lote I no 
valor de R$ 1.395.000,00 (um milhão trezentos e noventa e cinco mil reais), com 
vigência até 31 de março de 2018. Ruy Barbosa – Bahia, 31 de março de 2017. Luíz 
Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EAF28BF6352C58413C67A1793281829

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O Presidente, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do julgamento da 
Licitação: Modalidade: Pregão Presencial nº 018/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS 
CRECHES E UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO. Após a análise documental e o 
julgamento das propostas, declara vencedora do certame a empresa: SUPERMERCADO 
PAGUE POUCO LTDA - ME; CNPJ: 24.210.261-0001-02, como vencedora do certame 
com a proposta para o lote I no valor de R$ 595.500,00 (quinhentos e noventa e cinco 
mil e quinhentos reais); JOSE ANTONIO LOPES NERY; CNPJ: 08.352.818/0001-85, como 
vencedora do certame com a proposta para o lote II no valor de R$ 244.900,00 
(duzentos e quarenta e quatro mil e novecentos reais); ANDRE SILVA BARBERNINO - 
ME; CNPJ: 24.806.592-0001-00, como vencedora do certame com a proposta para o 
lote III no valor de R$ 514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais); JOSELITO DAS 
NEVES DE SOUZA - ME; CNPJ: 19.733.611/0001-77, como vencedora do certame com 
a proposta para o lote IV no valor de R$ 70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), 
Ruy Barbosa – Bahia, 31 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial nº 018/2017 – Contratos nºs 118A, 118B, 118C, 118D/2017 – 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: SUPERMERCADO 
PAGUE POUCO LTDA - ME; CNPJ: 24.210.261/0001-02; Valor: lote I no valor de R$ 
595.500,00 (quinhentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais), Contratado: JOSE 
ANTONIO LOPES NERY - ME; CNPJ: 08.352.818/0001-85; Valor: lote II no valor de R$ 
244.900,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e novecentos reais), Contratado: ANDRE 
SILVA BARBERINO - ME; CNPJ: 24.806.592/0001-00; Valor: lote III no valor de R$ 
514.000,00 (quinhentos e quatorze mil reais), Contratado: JOSELITO DAS NEVES DE 
SOUZA - ME; CNPJ: 19.733.611/0001-77; Valor: lote IV no valor de R$ 70.400,00 
(setenta mil e quatrocentos reais) Ruy Barbosa – Bahia, 31 de março de 2017, 
contratos validos até dia 31 de março de 2018. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito 
Municipal. 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EAF28BF6352C58413C67A1793281829

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252-1043 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3EAF28BF6352C58413C67A1793281829

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação:  Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  017/2017.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  NA  ÁREA  DE  LIMPEZA  PÚBLICA  NO 

MUNICÍPIO.  Após  a  análise  documental  e  o  julgamento  das  propostas,  declara 

vencedora do certame a empresa: TRANSLOC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA; 

CNPJ: 05.245.955/0001‐22, como vencedora do certame com a proposta para o lote I 

no valor de R$ 3.480.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), Ruy Barbosa – Bahia, 31 

de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  017/2017  –  Contrato  nº  118/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL  DE  RUY  BARBOSA.  Contratado:  TRANSLOC  CONSTRUTORA  E 

TRANSPORTES LTDA; CNPJ: 05.245.955/0001‐22. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO. Valor: lote I 

no valor de R$ 3.480.000,00  (três milhões quatrocentos e oitenta mil  reais), vigência 

até  31  de  março  2018.  Ruy  Barbosa  –  Bahia,  31  de  março  de  2017.  Luíz  Claudio 

Miranda Pires – Prefeito Municipal. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D63E3A29067B691190C18FF2D84A891

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.347.315/0001‐51  

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO 

O  Presidente,  no  uso  de  suas  atribuições,  homologa  o  resultado  do  julgamento  da 

Licitação:  Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  005/2017.  Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  E  ARMARINHO,  PARA 

ATENDER  ÀS  DEMANDAS  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  RUY 

BARBOSA – BAHIA. Após a análise documental e o julgamento das propostas, declara 

vencedora  do  certame  a  empresa:  MASKATE  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTO  DE 

PAPELARIA  E  ARMARINHO  LTDA;  CNPJ:  73.693.665/0001‐00,  como  vencedora  do 

certame com a proposta para o lote I no valor de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos 

reais), lote II no valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais), lote III no valor de 

R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), lote IV no valor de R$ 20.800,00 (vinte mil e 

oitocentos reais), lote V no valor de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), lote VI 

no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) lote VII no valor de 2.830,00 (dois 

mil oitocentos e trinta reais), lote VIII no valor de R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e 

vinte reais) lote IX no valor de R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais), lote X no 

valor  de  6.150,00  (seis mil  cento  e  cinquenta  reais),  lote XI  no  valor  de R$  4.830,00 

(quatro mil oitocentos e trinta reais), lote XII no valor de R$ 69.800,00 (sessenta e nove 

mil e oitocentos reais),  lote XIII no valor de R$ 6.260,00 (seis mil duzentos e sessenta 

reais), lote XIV no valor de 14.100,00 (quatorze mil e cem reais), lote XV no valor de R$ 

13.200,00 (treze mil e duzentos reais), lote XVI no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil 

reais), lote XVII no valor de R$ 662,00 (seiscentos e sessenta e dois reais), lote XVIII no 

valor de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais), lote XIX não houve interessado, 

lote XX no valor de 42.700,00 (quarenta e dois mil e setecentos reais), lote XXI no valor 

de 14.700,00 (quatorze mil  setecentos reais), lote XXII no valor de 70.500,00 (setenta 

mil  e  quinhentos  reais),  lote  XXIII  não  houve  interessado,  lote  XXIV  no  valor  de 

39.700,00 (trinta e nove mil e setecentos reais), lote XXV não houve interessado, lote 

XXVI, 10.124,00 (dez mil cento e vinte e quatro reais) lote XXVII, 10.300,00 (dez mil e 

trezentos reais), Ruy Barbosa – Bahia, 21 de fevereiro de 2017. Luíz Claudio Miranda 

Pires – Prefeito Municipal. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40B35B5BB8AB2D961B4BDC50DEC3FA34

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, 253 – Centro – Ruy Barbosa / Ba 
Telefone: 75 3252‐1043 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.347.315/0001‐51  

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão  Presencial  nº  005/2017  –  Contrato  nº  066/2017  –  Contratante:  PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RUY BARBOSA. Contratado: MASKATE DISTRIBUIDORA DE PRODUTO DE 

PAPELARIA  E  ARMARINHO  LTDA;  CNPJ:  73.693.665/0001‐00.  CONTRATAÇÃO  DE 

EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  E  ARMARINHO,  PARA 

ATENDER  ÀS  DEMANDAS  DAS  DIVERSAS  SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  RUY 

BARBOSA – BAHIA. Valor: lote I no valor de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), 

lote  II  no  valor  de  R$  6.900,00  (seis mil  e  novecentos  reais),  lote  III  no  valor  de  R$ 

5.800,00  (cinco mil  e oitocentos  reais),  lote  IV no valor de R$ 20.800,00  (vinte mil  e 

oitocentos reais), lote V no valor de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), lote VI 

no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) lote VII no valor de 2.830,00 (dois 

mil oitocentos e trinta reais), lote VIII no valor de R$ 3.420,00 (três mil quatrocentos e 

vinte reais) lote IX no valor de R$ 16.700,00 (dezesseis mil e setecentos reais), lote X no 

valor  de  6.150,00  (seis mil  cento  e  cinquenta  reais),  lote XI  no  valor  de R$  4.830,00 

(quatro mil oitocentos e trinta reais), lote XII no valor de R$ 69.800,00 (sessenta e nove 

mil e oitocentos reais),  lote XIII no valor de R$ 6.260,00 (seis mil duzentos e sessenta 

reais), lote XIV no valor de 14.100,00 (quatorze mil e cem reais), lote XV no valor de R$ 

13.200,00 (treze mil e duzentos reais), lote XVI no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil 

reais), lote XVII no valor de R$ 662,00 (seiscentos e sessenta e dois reais), lote XVIII no 

valor de R$ 35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais), lote XIX não houve interessado, 

lote XX no valor de 42.700,00 (quarenta e dois mil e setecentos reais), lote XXI no valor 

de 14.700,00 (quatorze mil  setecentos reais), lote XXII no valor de 70.500,00 (setenta 

mil  e  quinhentos  reais),  lote  XXIII  não  houve  interessado,  lote  XXIV  no  valor  de 

39.700,00 (trinta e nove mil e setecentos reais), lote XXV não houve interessado, lote 

XXVI,  10.124,00  (dez mil  cento  e  vinte  e  quatro  reais),  lote  XXVII  10.300,00  (dez mil 

trezentos reais). Ruy Barbosa – Bahia, 02 de março de 2017. Luíz Claudio Miranda Pires 

– Prefeito Municipal. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40B35B5BB8AB2D961B4BDC50DEC3FA34

quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 027/2017 

 

“Institui a Sala do Empreendedor, e dá 

outras providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme o disposto no art.65, incisos V e VII, da Lei Orgânica Municipal; 

 

                                                DECRETA: 

                             Capítulo I- Das Disposições Gerais 

                                DA SALA DO EMPREENDEDOR 

 

 

Art. 1º - Para assegurar ao contribuinte a entrada única de dados e simplificar os 

procedimentos de registro e funcionamento de empresas no município, fica criada a 

Sala do empreendedor com as seguintes funcionalidades: 

 

I- Disponibilizar aos interessados as informações necessárias à emissão da inscrição 

municipal e alvará de funcionamento, mantendo-as atualizadas nos meios eletrônicos 

de comunicação oficiais; 

II- emissão de certidões de regularidade fiscal e tributária; 

III- orientação sobre os procedimentos necessários para a regularização de registro e 

funcionamento, bem como situação fiscal e tributária das empresas; 

IV- emissão da Certidão de Zoneamento na área do empreendimento; 

V- analisar os expedientes necessários para viabilizar a implantação de 

empreendimentos; 

VI- deferir ou não os pedidos de inscrição municipal; 

VII- atendimento preferencial ao Microempreendedor Individual-MEI, ás 

Microempresas e ás Empresas de Pequeno porte; 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26F394701AC02DC8F0C40D0D38830BE2



quarta-feira, 19 de abril de 2017  |  Ano I - Edição nº 00054 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

19 de abril de 2017. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26F394701AC02DC8F0C40D0D38830BE2


		2017-04-19T16:50:29-0300




